
CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 148 del 05/05/2021

DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE

NR. 292 del 05/05/2021 del Registro Generale

Nr. 148 del 05/05/2021   del Registro Settoriale

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali

Servizio Legale e Contenzioso - Contratti e Gare

Oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE NORD-EST CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 
MONTELUPONE – AGGIUDICAZIONE (CIG 8672028FE1 – CUP. H63H19000140002)



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 148 del 05/05/2021

IL DIRIGENTE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA RECANATI

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 07.02.2020 n. 3 sono stati approvati il 
regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C. Recanati) 
e lo schema di convenzione per la gestione delle attività della C.U.C.;

- il Comune di Montelupone ha aderito alla C.U.C. Recanati giusta convenzione ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, di istituzione della stessa C.U.C., stipulata tra gli Enti 
aderenti in data 04.06.2020;

Dato atto che il Comune di Recanati, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50, nonché in forza e secondo le modalità previste dalla citata convenzione 
interviene nella procedura in oggetto in qualità di Centrale Unica di Committenza, che 
coincide con il Servizio Appalti e Contratti del Comune di Recanati, Ente capofila;

VISTA la determina a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Montelupone del 29.03.2021 n. 188 relativa all’appalto dei lavori di messa in sicurezza del 
versante nord-est del centro abitato del Comune di Montelupone, con cui è stata 
demandata alla C.U.C. Recanati, ai sensi della convenzione sopra richiamata, la 
procedura di gara;

PRESO ATTO che l’importo a base di gara dei lavori, sulla base degli elaborati 
progettuali, è pari ad € 1.664.718,18, al netto degli oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) pari ad € 50.600,34;

DATO ATTO che la C.U.C. Recanati con determinazione dirigenziale Reg. gen. n. 
188 del 19.03.2021 ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso unico 
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis di 
detto decreto, con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte anomale, per 
l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza del versante nord-est del centro abitato del 
Comune di Montelupone, per un importo a base di gara di € 1.664.718,18, al netto degli 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad € 50.600,34;
 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 148 del 05/05/2021

- con la surrichiamata determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 188/2021 è stata 
approvata la seguente documentazione:

·     Bando di gara
·     Disciplinare di gara
·     All.  1 - Istanza di ammissione alla gara
·     All. 2 - Dichiarazioni integrativa partecipanti
·     All. 3 - Offerta economica
 
- che al bando di gara sono stati altresì allegati il DGUE (Documento di gara Unico 
Europeo), la Circolare del 18.07.2016 n. 3 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e il 
Protocollo di legalità della Prefettura di Macerata);

- che in data 09.04.2021 il Dirigente della C.U.C. Recanati ha effettuato le operazioni di 
gara, come da verbale allegato che si richiama integralmente, ed ha accertato che la ditta 
che ha presentato il minor prezzo è la Ditta Ventra Antonio Srl con sede in Melfi ed ha 
pertanto proposto l’aggiudicazione dell’appalto al suddetto Operatore Economico Ventra 
Antonio Srl,  sotto condizione della positiva verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
dalla Ditta in sede di gara tramite il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);

- che la procedura di gara di cui trattasi è stata interamente gestita in modalità telematica 
attraverso il PORTALE APPALTI del Comune di Recanati;

- che all'appalto in argomento sono attribuiti il codice CIG: 8672028FE1 e il codice CUP 
H63H19000140002;
 

PRECISATO che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa 
per il Comune di Recanati essendo gli oneri finanziari conseguenti alla procedura di gara 
ed all’appalto di che trattasi a carico del Comune di Montelupone;

RICHIAMATI:
-  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 come integrato e corretto dal D.Lgs. 19.04.2017 n. 56;
-  il D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito con modificazioni in L. 120 dell’11.09.2020;
-  il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 7 del 
citato regolamento per il funzionamento della C.U.C. Recanati e dell’art. 4 della citata 
convenzione per la gestione delle attività della C.U.C. sottoscritta in data 4.06.2020;



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determinazione dirigenziale: Nr. settoriale 148 del 05/05/2021

DETERMINA

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2) Approvare il verbale del Seggio di gara del 9.04.2021, allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, relativo alla procedura aperta per 
l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza del versante nord-est del centro abitato del 
Comune di Montelupone.

3) Aggiudicare, nei termini e nei modi di legge, l’appalto per i suddetti lavori di messa in 
sicurezza del versante nord-est del centro abitato del Comune di Montelupone 
all’Operatore Economico Ventra Antonio Srl di Melfi, per un importo netto di € 
1.257.587,61, di cui Euro 1.206.987,27 per lavori ed Euro 50.600,34 per oneri relativi alla 
sicurezza.

4) Precisare che la suddetta aggiudicazione diverrà efficace a seguito del positivo esito 
delle verifiche dei requisiti dichiarati dall’Operatore economico aggiudicatario in sede di 
gara.

5) Dare atto che dalla presente determinazione non deriva un impegno di spesa a carico 
del Comune di Recanati.

6) Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile unico del 
Procedimento Dott. Antonio Spaccesi.

Il Dirigente
FOGLIA GIORGIO / ArubaPEC S.p.A.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Determina n° 292 n°sett 148 - del 05/05/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE NORD-EST CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 
MONTELUPONE – AGGIUDICAZIONE (CIG 8672028FE1 – CUP. H63H19000140002) 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 06/05/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
BALEANI ANNA MARIA / ArubaPEC S.p.A.


















































































